— 1 —

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2023〕125 号

对市十六届人大第一次会议

第 0828 号代表建议的会办意见

市绿化市容局：

张蕴代表提出的《关于进一步整体提升苏州河岸线景观灯光

的建议》的代表建议收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

一、苏州河（普陀段）景观照明建设情况

为推进上海市“一江一河”两岸景观照明高质量发展，打造

世界级滨水夜景观，树立上海滨水夜生活品牌,根据《上海市景观

照明总体规划（2017—2040 年）》及市绿化市容局关于《苏州

河两岸景观照明总体方案》的要求，普陀区自 2020 年 6 月启动

了苏州河（普陀段）景观照明建设工作，在“白天看景，夜晚看

— 2 —

灯”的建设理念下，持续打造全天候的“半马苏河”游览体验。

1.坚持以人为本，高标准制定“半马苏河”景观照明整体规

划，实现历史文化、居民生活和观光夜游的有机融合。按照存量

优化、凸显重点、完善调整为原则，立足苏州河景观照明整体规

划，在对普陀段沿线滨水景观、建筑风貌、历史文化梳理的基础

上，区别于黄浦江的“光和耀”，将苏州河普陀段景观照明整体规

划定位在“静与雅”。遵循“点线面”照明设计原则，多层次点亮

沿河空间，立足“半马苏河”理念，打造智慧化、趣味化、整合

式的灯光系统，增加市民休闲、夜跑参与度。注重表现游船视角

及行人视角的场景画面，打造整体简约雅致，局部特色突出的滨

河夜景体验。主要从三方面下工夫：一是历史文化。两岸有着丰

富的历史文化遗存，夜景上注重保护性和适当性，运用灯光来烘

托老上海的文化风味特色；二是居民生活。沿岸以居住小区为主，

挖掘人文特色，打造适宜群众生活休闲的高品质景观照明带；三

是观光夜游。结合历史文化及两岸景观风貌，通过整体灯光的打

造，为夜游苏河的游客带来美好、舒适的视觉体验，打造城市旅

游名片。

2.聚焦重点区域，串联亮点特色，高品质绘就“半马苏河”

城市夜景脉络，打造生态宜居的光环境。苏州河（普陀段）景观

照明建设主要以堤岸、滨水空间、建筑楼宇、桥梁为载体，聚焦

“蓝绿空间，静雅天际”，紧抓普陀段“河窄、湾紧、桥多、楼密、

路近”的特点，按照市、区统一安排和普陀区实际情况，分类、

— 3 —

分段、分期进行景观照明提升建设，讲好“苏河十八湾”故事。

在已经建设完成的苏州河（普陀段）两岸景观照明建设一期、二

期工程中，着重在长寿地区苏州河沿线打造了静雅漫步、童趣互

动、星梦畅游 3 段特色岸线，点亮了梦幻苏河（宜昌路救火会消

防塔）、绿映画屏（半岛花园小区滨水平台）2 处互动投影节点，

优化提升了西康路桥、宝成桥 2 座桥梁的桥腹灯光，提升了 60

余栋居民楼宇、公共建筑及历史建筑的景观照明。此外，半马苏

河公园 2 号公园内的烟囱和烟囱广场、3 号公园内的北横通道风

塔等特色地标都被一一点亮，普陀苏河沿线由低到高、由远及近

的多层次夜景灯光体系基本成型，生态宜居的“品质普陀”形态

初现。

3.全线优化提升，高质量打造“半马苏河”新景观，加速推

进景观照明建设。聚焦“半马苏河”超级城市 IP，苏州河（普陀

段）两岸景观照明建设三期工程已于今年下半年启动建设。在一

期、二期工程的基础上，以“半马苏河·乐活普陀”为主题，全方

位提升从泸定路桥至安远路沿河两岸的堤岸、滨水空间、重要节

点、第一立面建筑等景观照明品质，目前华政桥景观照明亮化提

升已基本完成。三期工程一方面以苏州河上最具特色的夜鹭作为

夜景创作元素，在沿河栏杆增设“鸟语花香(箱)”特色景观照明，

在部分滨水空间增设雾森等氛围照明，打造生态旖旎的普陀苏河

岸线；另一方面针对苏州河普陀段居民区密集，现状景观照明缺

乏整体性、暗区较多等问题，在潘家湾、梦清湾、花园湾等抓好

— 4 —

节点暗区提升和全段拾遗补缺，全面完善苏州河岸线人行和船行

视角的景观照明建设体系，体现普陀苏河独特的夜景效果，为百

姓营造“静得下来”的休闲、游憩、观赏的夜间滨河好氛围，持

续擦亮“半马苏河”品牌。

与此同时，为让普陀苏河的夜景更加多彩、靓丽，结合政府

投资建设的景观照明，区级相关部门也积极协调社会资金参与沿

河景观照明的提升，比如环球港、天安千树、跨采中心等普陀地

标建筑被相继点亮，成为网红打卡点。

二、需要进一步关注的问题

苏州河普陀段全长 21 公里，占苏州河上海市区段长度的近

一半，一直以来存在岸线长、建筑零散、居民区密集、建筑产权

单位杂乱等特点，导致两岸景观照明不连贯、不和谐、不统一，

整体性、系统化仍欠缺。在苏州河贯通工程中，新建沿河步道以

及绿地内的照明设施主要由市政部门建设和管养，主要以功能性

照明为主，对景观照明效果有待提升，同时目前沿河尚有大量的

景观照明设施建于世博会期间，现状老化严重。此外，随着苏州

河游船的开通运营，从游船视角出发，沿岸可视范围内暗点较多、

未实施段色彩杂乱的缺陷明显。

三、推进下一步提升建设的对策与举措

针对现有问题，结合目前苏州河普陀段景观照明实际，下阶

段，普陀区将持续推进景观照明建设力度，打造一体化融合发展

的“半马苏河”生态秀带，激活“半马苏河”新“夜”态。

— 5 —

1.全速推进三期工程建设，适时启动四期工程，跑好接力赛。

严格遵守整体性、连续性原则，从夜景角度积极探索“半马”、夜

跑等概念，打造智慧化、趣味化、整合式的灯光系统。进一步调

整堤岸灯光明暗，增设公共空间互动投影装置，区别打造历史遗

留建筑、商务建筑及居民区建筑的夜景亮点，打造沿河普陀生态

夜景。在优化方案的基础上启动四期工程，进一步统筹考虑行人

视角和游船视角，对景观照明效果不佳的区域再进行提升建设，

计划整体打造半马苏河公园景观照明，实现区域灯光效果融合协

调，大幅提高苏州河普陀段全天候观感度。

2.统筹部门联合，深层次打造“半马苏河”城市品牌。普陀

段沿河景观照明提升建设，需要多部门的相互配合与支持，在苏

州河景观照明总体方案和效果的把控下，各部门共同努力、通力

协作。比如，区文旅局正积极推进长风公园码头建筑景观照明亮

化项目落地，依托半马苏河公园广场的烟囱和码头沿河建筑，对

建筑屋顶的景观照明设施进行改造升级，打造水岸灯光秀。通过

建筑群与广场烟囱的创意联动，配合苏州河游船，提升长风公园

码头及半马苏河公园的夜游体验度和趣味性，更好诠释“半马苏

河”的多彩生活，助推上海“一江一河”文旅大品牌建设。

3.加强控制维护和绿色节能发展，推动苏州河景观照明高质

量发展。在三期工程中，普陀区将同步进行景观照明集中控制系

统建设，将普陀段沿线景观照明纳入市、区集中控制平台，实现

苏州河全段景观照明统一控制，为今后景观照明场景融合、灯光

— 6 —

联动、平台拓展、数据统计、故障报警等精细化管理工作打下扎

实基础。区绿化市容局协同区建管委加强对已建成的沿河灯光设

施的日常维修养护、统一管理，保证灯光效果常亮常新，保障市

民游客夜间出行安全。落实绿色节能发展理念，兼顾景观照明效

果和节能管理，合理调整沿河岸线灯光明暗，保持整体低照度、

中低色温，严格控制彩色光；大力推动使用高效节能、小巧美观

的景观照明灯具，工程中全部采用光照度可调、绿色节能无污染、

安全可靠、性能稳定的新一代 LED 光源作为基本光源；利用智能

灯光控制系统，进行平日和节日、冬季和夏季等场景切换，降低

灯光对居民产生光污染的基础上，不断实践新时期绿色低碳的新

要求，同时加强建设时期科学指导，为后期统筹管理、提升景观

照明品质提供保障。

特别说明，目前普陀区按照市绿化市容局对苏州河桥梁景观

照明提升方案，仅对西康路桥和宝成桥的桥腹以及华政桥整体进

行了景观照明提升建设，普陀区内其余桥梁的景观照明（如武宁

路桥等）均由市级部门按照方案统一提升建设和日常管养。

总之，普陀区将继续以“光影为笔”，全力打造“优雅、静美”

的普陀生态夜景，为苏州河建设世界级滨水区助力。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区人民政府

2023 年 11 月 17 日

— 7 —

联系人姓名：张霞 联系电话：52710523

联系地址:枣阳路 226 号 邮政编码：200062

— 8 —

抄送：上海市人民政府办公厅建议提案处、上海市人大常委会代表工

委。

上海市普陀区人民政府办公室 2023年11月17日印发